



# Gazte Ekoliderrak

**Urt. 26 - Eka. 03 2023**

**Kod. H01-23**



**Mod.:**

Online Online zuzenean Aurrez aurrekoa

**Edizioa**

2023

**Jarduera mota**

Uda Ikastaroa

**Data**

Urt. 26 - Eka. 03 2023

**Kokalekua**

Eureka! Zientzia Museoa, Paseo Mikeletegi 45, 20009 Donostia, Gipuzkoa

**Hizkuntzak**

Euskara

**Balio akademikoa**

140 ordu

**Webgunea**

<http://www.ekogunea.eus/ekoliderrak>

**Antolakuntza Batzordea**



# Azalpena

Lurra planeta ozen ari da mezua helarazten. Gizartea kezkatuta dago. Etorkizun jasangarria lortzea premiazko erronka da.

Egoera honen aurrean, lidergoari heltzeko prest dauden gazteak ezinbestekoak dira.

**Eta gu, zuen bila gabiltza.**

[Izena eman](#)

Izan zaitez Ekoliderra.

**Erantzun lurraren deiari.**

Jasangarritasunean trebatu. Aldaketa sustatzeko prestatu. Izan zaitez Ekoliderra.

Nola egingo dugu?

1. Trebakuntza emanez: Jasangarritasunaren ezagutza sakonduko dugu ikuspegi holistikotik eta lidergo-kompetentziak eskuratuko ditugu.
2. Ekintza bultzatuz: partaideak ekiteko ahaldunduko ditugu, ideiatik ekintzetara pasatzeko, ikasitakoa praktikara eramaten lagunduko diegu.
3. Izan daitezten bilatuko dugu: Ekolider sarearekin bat egin dezaten. Kontzientzia, pentsamendu kritikoa eta enpatia landuz, gizarte eragile bihurtuko daitezten.

## Helburuak

Jasangarritasunaren ezagutza sakondu ikuspegi holistikotik.

Lidergo kompetentzia eskuratu.

Ekiteko ahaldundu: ideietatik ekintzetara igarotzea bultzatu.

Kontzientzia, pentsamendu kritikoa eta komunitatea sustatu.

## Ikastaroaren laguntzaile espezifikoak



# Aurrez aurreko egitaraua

**2023-01-27**

“1. KONBIBENTZIA ASTEBURUA. 1. FIN DE SEMANA DE CONVIVENCIA. Uliako Aterpetxean. 1. moduloa. Lidergo pertsonala. 1º módulo Liderazgo Personal (Julia Ramos / Rita Aldabaldetrekue).”

**Julia Ramos Puente**

---

**2023-01-28**

1. KONBIBENTZIA ASTEBURUA. 1. FIN DE SEMANA DE CONVIVENCIA. Uliako Aterpetxean. 1. moduloa. Lidergo pertsonala. 1º módulo Liderazgo Personal (Julia Ramos / Rita Aldabaldetrekue).

---

**2023-03-11**

00:00 - 20:00

“2. Konbibentzia Asteburua. Uliako Aterpetxean. Proiektua. /2º Fin de Semana de Convivencia. Proyecto. Joxean Hernandez.”

---

**2023-03-18**

2. Fin de semana de convivencia: Proyecto (II)

---

---

**2023-03-23**

“2. moduloa: Talde Lidergoa II / 2º módulo: Liderazgo de equipos II”

**Julia Ramos Puente**

---

**2023-03-30**

Gobernantza Garbiñe Olaberria (GFA) Zaintzak erdigunean Alfonso Gurpegui

**2023-04-15**

“Naturarekin konektatzea-Ingurumen hezkuntza / Reconnectando con la naturaleza- Educación ambiental“

**Irati Andoño Erdozain**  
**Maialen Sistiaga Poveda**  
**Mikel Subiza Pérez**

---

**2023-05-06**

Presentación de proyectos (Tabakalera)

---

**2023-05-19**

Fin de semana Konbibentzi (Avatarra, Only walk, IZAN,...) El sábado por la tarde encuentro de todos los presentes (Aurtenak + antiguos años) (I)

---

**2023-05-20**

“3. Konbibentzia Asteburua. Uliako Aterpetxean. IZAN. 3º Fin de semana de convivencia. Joxean Hernandez (Impact HUB).“

---

**2023-06-03**

10:00 - 14:00

Itxiera

---

# Online egitaraua

**2023-01-30 / 2022-10-27**

## **Saio asinkronikoak**

Gobernantza / Gobernanza - *Garbiñe Olaberria (GFA)*

Zaintzak erdigunean / Cuidados - *Alfonso Gurpegui (EJ Enplegu Sailburuordea)*

Klima aldaketa: pobrezia eta migrazioak / Cambio climático: población y migraciones - *Jesús Alquezar (Europako Batzordea)*

**2023-02-13 / 2023-02-17**

## **Saio asinkronikoak**

Eraldaketa energetikoa / Transformación energética: Iñaki Puga (GFA), Izaro Basurko (EHU, Ekopol), Goiener, Edinor eta Ekiola.

**2023-02-27 / 2023-03-03**

## **Saio online sinkronikoa: Ordutegia zehazteke**

Berrikuntza soziala eta Inakzioaren Dragoiak / Innovación Social y los dragones de la innacción. Raúl Oliván (Frena la curva) / Laura Voz Mediano (Ingurumen Psikologia EHU).

**2023-03-02 / 2023-03-02**

## **Saio online sinkronikoa: Ordutegia zehazteke**

Erronka-proiektua / Reto-proyecto. Impact Hub / Xabier Esteban.

**2023-03-13 / 2023-03-17**

## **Saio asinkronikoak**

Proiektuen jarraipen astea / Semana de seguimiento del proyecto. Tutoretzak /Tutorizaciones.

**2023-03-30 / 2023-03-30**

**Saio online sinkronikoa: Ordutegia zehazteke**

Eztabida saioa/ Sesión de debate. GazteJasa Ekoliderrak 2022ko proiektua.

**2023-04-17 / 2023-04-21**

**Saio asinkronikoak**

Lurralde antolamendua. Lurralde erresilientzia. / Ordenación del territorio. Resiliencia territorial. Iker Azurmendi / Lurgaia / Miguel Angel Crespo / Ibon Doval / Hiritik at

**2023-04-24 / 2023-04-28**

**Saio online asinkronikoa**

Kontsumoa (Ekonomia zirkularra eta moda). Lourdes Lazaro (Ba Gera), Lucia Peña (Saretuz), Oihane Pardo (Amarenak), Sandra Martinez (Recreacult)

**2023-05-11 / 2023-05-11**

**Saio online sinkronikoa: Ordutegia zehazteke**

3. moduloa: Lidergo eraldatzailea. 3<sup>o</sup> módulo: Liderazgo transformador. Julia Ramos /Rita Aldabaldetrek.

**2023-05-15 / 2023-05-19**

**Saio online asinkronikoa**

Fiskalitatea eta finantza berdeak / Fiscalidad y finanzas verdes. Mavi Roman (BC3) / Naturklima

## Zuzendaritza



### **Amaia Otazo Aseginolaza**

Kutxa Ekogunea

---

Gazte Ekoliderrak-eko zuzendaria eta koordinatzailea. 2012. urtetik 6 aldiz koordinatu du jasagarritasuna eta lidergoa lantzea helburu dituen programa hau. Kutxa Ekoguneko Kontsumo eta Ohitura jasagarri eta solidarioen arduraduna da. Ingurumen zientzietan lizentzitua da. Bere ikasketak Italian bukatu ondoren batez ere ingurumen hezkuntzako kanpainetan aritu da lanean. Artelatz Ingurugiro Zerbitzuak enpresan, Eskolako Agenda 21a eta kontsumo ohitura jasagarriak bultzatzeko merkatu eta kanpainetan egin du lan batik bat. E

## Irakasleak



### **Jesús Alquézar Sabadie**

---

Europako Batzordeko Ingurumenerako Zuzendaritza Nagusiko analista sozioekonomikoa. Zientzia Politiko eta Soziologian eta Ekonomian lizentziaduna, Europako Politikan eta Ikerketa Sozial Aplikatuan graduondoko tituluekin.



### **Irati Andoño Erdozain**

Kutxa Ekogunea

---

Kutxa Ekoguneko Baso-eskola teknikaria da. EHUko Bilboko Irakasleen eskolan irakasle ikasketak burutu ditu, Haur Heziketan espezialitatea eta Bartzelonako Unibertsitatearen eskutik Ikaskuntza Espazioen Diseinua graduondoa burutu du. Esperientzia handia du haur eta gazteekin bai helduekin lanean, herrialde eta hezkuntza zein laguntza ezarpen ezberdinetan. Baso Eskola edo Forest Kindergarten proiektua lideratzen aritu da Eskozian urte luzez eta Bandera berdea (Eco Flag) lortzeko partaide aktiboa izan da.



### **Alfonso Gurpegui Ruiz**

Eusko Jaurlaritza / Gobierno Vasco

---

Eusko Jaurlaritzako Enplegu eta Gizarteratze sailburuordea Trebakuntza: Hezkuntza Zientzietako Lizentziatura. EHU 1980-1985 Gizarte Hezkuntzako graduondokoa. EHU 1989-1991 Karrera profesionala: Enplegu eta Gizarteratzeko zuzendaria. Eusko Jaurlaritza. 2020-2021 Zeharkako proiektu eta programen arduraduna. Bidasoako Garapen Agentzia 2019-2020 Espazio Publiko, Ekologia eta Jaietako Jardueren Arloko zinegotzi ordezkaria. Donostiako Udala 2015-2019 Enplegu eta Gizarte Berrikuntza Saileko burua. Bidasoako Garapen Agentzia 2013-2015 Gizarte Gaietako sailburuordea. Eusko Jaurlaritza 2011-2012 Gizarte Gaietako zuzendaria. Eusko Jaurlaritza 2009-2011 Herriarrekiko Harremanetarako Arloko zuzendaria. Irungo Udala 2008-2009 Gizarte Zerbitzuen Arloko zuzendaria.



Irungo Udala 2000-2007 Enplegu eta Prestakuntza Saileko zuzendaria. Bidasoako Garapen Agentzia 1992-2000 Lantegi Eskolako zuzendaria. Irungo Udala eta Eibar Udala 1989- 1992 Hautzaroko teknikaria. Bizkaiko Foru Aldundia 1988



## **Amaia Otazo Aseginolaza**

Kutxa Ekogunea

---

Gazte Ekoliderrak-eko zuzendaria eta koordinatzailea. 2012. urtetik 6 aldiz koordinatu du jasangarritasuna eta lidergoa lantzea helburu dituen programa hau. Kutxa Ekoguneko Kontsumo eta Ohitura jasangarri eta solidarioen arduraduna da. Ingurumen zientzietan lizentziatua da. Bere ikasketak Italian bukatu ondoren batez ere ingurumen hezkuntzako kanpainetan aritu da lanean. Artelatz Ingurugiro Zerbitzuak enpresan, Eskolako Agenda 21a eta kontsumo ohitura jasangarriak bultzatzeko merkatu eta kanpainetan egin du lan batik bat. E



## **Julia Ramos Puente**

---

Lidergoko bidelaguna Talde-entrenatzailea eta lidergo-aholkularia eta iraunkortasunerako plangintza estrategikoa. Dragon Dreamingeko hezitzaile ofiziala da 2012az geroztik. Denbora horretan, 4 kontinentetan 300 lagun baino gehiago eraman ditu. Bere bizitzako azken 8 urteak jendeari kontzientzia berri batekin proiektuak sortzen laguntzen eman ditu.



## **Victor Viñuales Edo**

ECODES

---

Soziologoa, Ekologia eta Garapena Fundazioaren (ECODES) sortzaileetako bat eta zuzendaria. Mundu Itunaren Espainiako Sareko presidenteordea, Inditexeko Kontseilu Sozialeko eta Sol Meliáko iraunkortasun adituen paneleko kidea. Ie Business Schooleko Erantzukizun Korporatiboko

Zuzendaritzako Goi Programako irakasle elkartua 2007tik. Biodiversidad Fundazioaren Aholku Batzordeko kidea. Triodos Bank Españaren Aholku Batzordeko kidea, Creas Fondo Social Aholku Batzordeko kidea; Espainiako Gobernuaren Ur eta Saneamendurako Lankidetzaren Aholku Batzordeko kidea, eta Hazloposible Fundazioaren Aholku Batzordeko kidea. Espainiako Greenpeaceko Kontseiluko kidea da. Finantza Arduratsu eta Jasangarrien Zentroko Adituen Kontseiluko kidea eta Espainiako Garapen Iraunkorreko Kontseiluko kidea. Caja de herramientas para los constructores del cambio (2008) liburuaren egilea da, eta "Sabores Próximos" Nekazaritza ekologikoko enpresaren sortzaileetako bat.



## **Aitziber Sarobe**

---



## **Maialen Sistiaga Poveda**

Kutxa Ekogunea, Baso Eskola

---

Biologian doktorea da eta Euskal Herriko Unibertsitatean, British Columbiako Unibertsitatean (Kanada) eta Cagliariako Unibertsitatean (Italia) aritu izan da lanean ikertzaile eta irakasle gisa. Esperientzia zabala du aisialdi taldeen koordinazioan eta egun, Kutxa Ekoguneko Baso-eskola proiektuko teknikarietako bat da. Kutxa Ekogunean Ingurumen Hezkuntzako departamentuan ere egin izan du lan eta EuskalNatura (UEU Natur Zientziak) taldeko kidea da 2007 urtetik. Horrez gain, UEUko Online Irakaskuntza Masterreko irakaslea da.



## **Mikel Subiza Pérez**

Instituto Investigación Sanitaria Biodonostia, Investigador postdoctoral

---

Investigador postdoctoral contratado en la Universidad del País Vasco UPV/EHU y miembro del grupo de Epidemiología Ambiental y Desarrollo Infantil y del Instituto de Investigación Sanitaria Biodonostia. Interesado en en las intersecciones entre el planeamiento urbano, los procesos sociales y la salud humana, especialmente la salud psicológica. Ha desarrollado también trabajos sobre percepción de

riesgos ambientales. Autor de 12 publicaciones indexadas en el JCR, de las cuáles 9 pertenecen al primer cuartil y visiting research fellow en la Universidad de Tampere (Finlandia) en 2017 y 2018.

# **Kokalekua**

**Eureka! Zientzia Museoa, Paseo Mikeletegi 45, 20009 Donostia, Gipuzkoa**

Gipuzkoa